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Isha në një shëtitje në një 
nga qytetet bregdetare 
në Shqipëri. Ishin ditët 

e pushimeve verore, dhe 
natyrshëm mundoheshim të 
gjenim kohë të takonim miq të 
shumtë, midis tyre shkrimtarë, 
poetë, studiues e krijues që i 
kemi ndeshur virtualisht dhe 
i kemi publikuar tek www.
fjalaelirë.com në Londër, por 
sikurse e cituam, disa dhe 
mjaft prej tyre nuk i kishim 
takuar ndonjëherë. Dhe në 
raste të tilla fjala vete tek fjala. 
Biseda shkon diku më thellë se 
vetë fjala… Pra, asokohe, më 
saktë kohë më parë, një nga 
ata që kisha njohur mes Fjalës 
së Lirë, e tashmë miku im më 
paralajmëroi, se nëse do të 
sfidoja historiografinë zyrtare,...
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...duhet të përgatitesha për 
luftë. Ai e dinte shumë mirë se 
për çfarë fliste, është historian 
dhe njeh një pjesë të madhe 
të shkencëtarëve tanë. Disa 
prej tyre miku im i konsideron 
njerëz të aftë dhe inteligjentë, 
të gatshëm për të pranuar të 
renë, por shtoi se ka studiues 
të tjerë të së shkuarës sonë, që 
kanë mbetur sikurse kanë qenë 
mendjemëdhenj, të kufizuar, 
nga ana tjetër, me ndikim.
Vendosa të kontaktoj me një 
studiues të gjeneratës së re në 
Tiranë. Isha kurioz të mësoja 
se si i shohin shkencëtarët 
e rinj gabimet e dukshme të 
mësuesve, profesorëve dhe 
mentorëve të tyre. Për ironi, 
bashkëbiseduesin tim e gjeta 
rastësisht në një muze, njeriu 
dukej inteligjent dhe nga 
biseda jonë kuptova se ishte 
i përgatitur mirë. Ne folëm 
për ngjarje të ndryshme nga 
e kaluara jonë. U bë e qartë 
për mua se historiani i ri ishte 
njohës i mirë i kronikave 
mesjetare. Kishte marrë 
mundimin të lexonte veprat e 
autorëve të vjetër.
Vendosa të f i l lo j  me 
“provokimet” duke pyetur se 
cila është arsyeja kryesore për 
të besuar se shqiptarët e kanë 
rrjedhën e tyre më të hershme 
në Ballkan? Historiani ngriti 
shpatullat i habitur dhe tha, 
“Epo, kjo dihet prej kohësh, 
në shekullin e … (e përtypi 
disi shekullin që kishte në 
mendje dhe foli) ka ndodhur një 
ndryshim i madh në kulturën 
materiale, toponimi dhe një 
sërë gjërash të tjera...”
I kërkova bashkëbiseduesit 
tim të ishte më konkret, por 
ai nguli këmbë se nuk ishte 
gjuhëtar dhe se shumë gjëra 
që i shpjegoja kishin të bënin 
vetëm me gjuhësinë, më tha 
ai. Siadoqoftë nuk ndesha në 
ndonjë agresivitet. Ai ishte i 
pritur të dëgjnte. I thashë këto 
gjëra specialistit të ri dhe e 
pyeta nëse ishte i njohur me 
to? Ai ngriti supet.  

 Unë buzëqesha dhe i 
shpjegova se më shumë se 
sot ka ardhur koha që të gjitha 
kërkimet dhe korrigjimet, pra 
ndrtyshimet e domosdoshme 
duhet të bëhen me baza 
shkencore dhe ballafaquese. 
Historiani i ri më vështroi 
dhe më tha: “Shiko, unë 
thashë që nuk jam gjuhëtar 
dhe nuk mund t’i komentoj 
…, sado interesante të jenë. 
Gjuhëtarët duhet të bëjnë një 
studim të hollësishëm 
dhe të vendosin për këtë 
çështje.”
Megjithatë, vazhdova me 
disa fakte të gjetura nëpër 
arkiva, me emra ndryshe, 
me toponimi e me mjaft 
materiale të rëndëishme 
dhe i thashë se dëshmia 
e tyre nuk mund të 
shpërfillet. Historiani dukej 
se ndjeu një pikë të dobët 
dhe tha me buzëqeshje 
“Ky është një fenomen i 
njohur, quhet arkaizues. 
Një kombi i ri i është 
dhënë emri i njerëzve 
që kanë jetuar në atë 
zonë në kohët e lashta. 
Por së fundi, mund të 
jepen shumë shembuj, 
kjo çështje është studiuar 
mirë. 
Specialisti i ri heshti për 
pak dhe, duke më parë 
me kujdes në fytyrë, 
më tha: “Nuk je njeri i 
rastësishëm, apo jo, 
duhet ta kesh planifikuar 
prej kohësh këtë bisedë?”
I thashë që e kisha 
përgatitur një diskutim 
të tillë prej kohësh, por 
ishte krejt rastësi që po 
e bëja me të. Gjithashtu i 
kërkova të jepte mendimin 
e tij për argumentet e mia. 
Vështroi përreth dhe tha 
në heshtje: “Shikoni, shkenca 
funksionon ngadalë, duhet 
shumë kërkime për të arritur 
tek e vërteta. Dhe ka edhe një 
gjë tjetër, ju e dini se atë që do 
të shkruajmë dhe do të themi e 
përcaktojnë njerëzit e tjerë. Ky 
është sistemi për momentin, 

unë duhet të qëndroj me të. 
Ju jeni të pavarur nga askush, 
veproni vetë dhe kushedi, 
një ditë mund të arrijmë 
marrëveshje.”
Ndonëse nuk mora përgjigje 
për pyetjet e mia, mbeta i 
kënaqur me bisedën, pashë 
se në brezin e ri të studiuesve 
ka edhe njerëz të zgjuar, 
por duart e tyre i ka lidhur 
sistemi. Nuk mora asnjë sulm 
ndaj meje, historiani u soll 

jashtëzakonisht i kulturuar, 
nuk e ngriti zërin një herë, 
nuk u duk me përçmim. Më e 
rëndësishmja ishte se ai tregoi 
vullnet të mirë dhe megjithëse 
nuk e pranoi drejtpërdrejt të 
drejtën e argumenteve të mia, 
ishte sikur të ishte vendosur një 

urë mbi të cilën e vërteta me 
kalimin e kohës do të udhëhiqte 
procesionin e saj triumfal...
Kjo e vërtetë do të rikthejë 
vetëbesimin tek ata që e kanë 
humbur atë. Por dhe tek ata 
që presin vetëm Nëntorin që të 
valëvisin Flamurin Kombëtar 
në zyrat ku marrin rrogën nga 
shteti. Siqoqoftë, kjo mendoj 
unë do t’u japë besim dhe forcë 
për të luftuar për një jetë më të 
mirë sikurse e kemi merituar 

me shekuj. Shqiptarët janë me 
rrënjë dhe kanë rrënjë fisnike. 
Pasardhësit e fisnikëve të parë 
do t’i tregojnë botës se shqiptari 
ende mund të rilindë dhe është 
në gjendje të ndërtojë një 
parajsë nga hiri!
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Drejtuesja e restorantit 
të njohur “Gusto 272 
Italian” në Preston 

Road, Flora Osmani Kolaveri 
së bashku me stafin e saj 
përgatisin atmosferën festive 
të festave të Nëntorit dhe ato 
fundvitit dhe me këtë rast ata 
u urojnë gjithë shqiptarëve 
dhe klientëve të tyre Gëzuar 
dhe me shëndet e mabrësi në 
familjet e tyre.  Flora Osmani 
Kolaveri sikurse e kemi 
shprehur ka krijuar tashmë një 
ambient mjaft festiv tek njohur 
“Gusto 272 Italian”. Kështu ajo 
është ajo që ne kemi theksuar. 

Që nga kohërat kur gjithmonë, 
gratë janë të njohura për të 
qenë shtëpiake dhe duke 
gatuar ushqim në kuzhinat 
e tyre të shtëpisë, kohërat 
mbajnë në shënimet moderne 
modelet e grave që ndryshojnë 
përditë e më shumë këtë emër 
tradite. Gratë sipërmarrëse të 
fushës së restoranteve dhe 
fushës ushqimore në mënyrë 
konvencionale nuk kanë 
qenë kurrë të ekspozuara 
ndaj ndjekjes së këtij pasioni 
si karrierë për një arsye, ose 
një tjetër, edhe në komunitetin 
shqiptar të këtyre tre dekadave 
në Mbretëri të Bashkuar. 
Kjo është e saktë jo vetëm 

për komunitetin tonë, por në 
mbarë botën femërore dhe në 
hapësirën tjetër komunitare.

Ndaj, kohët e fundit ka pasur 
një ndryshim masiv. Duke 
thyer normat dhe kriteret, 
gratë tani po i nxjerrin aftësitë 
e tyre kulinare jashtë shtëpive 
dhe po përdorin aftësitë e tyre 
sipërmarrëse dhe pioniere 
për të bërë hapa dominues 
dhe të konsiderueshëm në 
hapësirën e restorantit. Këtë 
emër të gruas e kanë bërë 
më të respektuar e më të 
besuar. Ndaj ne jo pak herë 
tashmë ngremë një dolli për 
gratë e tilla të lavdërueshme 
dhe frymëzuese që drejtojnë 
hapësirën e kuzhinës dhe 
restoranteve në Mbretëri të 
Bashkuar, dhe që na nderojnë 
komunitetin tonë.

Flora Osmani Kolaveri, është 
pranere dhe drejtuese e 
restorantit të njohur “Gusto 272 
Italian” në Preston Road. Flora 
e pranon faktin me mjaft hijeshi 
që industria e restoranteve dhe 
ushqimit është një hapësirë e 
dominuar nga meshkujt, por 
ajo e ka marrë atë në mënyrë 
individuale t’u thotë të gjitha 
biznesmeneve, drejtueseve 
dhe kuzhiniereve të reja femra 

në lulëzim që të jenë të 
përgatitur për të përkulur 
muskujt dhe për të tërhequr 
emrin e tyre me krenari 
lart. Për Florën, më shumë 
se pranim dhe vlerësim, 
ajo e klasifikon vrullin e 
personalitetit që ka fituar 
si avantazhin e vërtetë të 
të qenit Bizsnesmene. Të 
gjitha këto përpjekje dhe 
sigurisht dashuria për artin 
e drejtimit të një Restornati 
kaq modern e ka bërë 
atë të jetë drejtuesja më 
e devotshme dhe më e 
pasinonuar femër në mesin 
e komunitetit shqiptar në 
Mbretëri të Bashkuar.

Kontributi i kësaj anëtare 
të komunitetit shqiptar në 
industrinë e restoranteve ka 
qenë i jashtëzakonshëm, 
por nuk është njohur me të 
vërtetë aq shumë, pasi ajo 
pranon të jetë modeste dhe 
nuk kërkon të shkoj më shumë 
se përkushtimi i saj në misionin 
që e bën tashmë krenare. Kjo 
biznesmene sipërmarrëse 
e botës ushqimore është 
një sfidë tjetër për të gjithë 
ato dhe ata që shërbejnë si 
frymëzim për të gjitha femrat 
sipërmarrëse, drejtuese dhe 
kuzhiniere aspirante dhe i 

inkurajojnë ato të lënë një 
shenjë në hapësirën e vetë 
procesit qyetëtërues, integrues 
dhe respektues në Mbretëri të 
Bashkuar.

Gjithashtu Flora Osmani 
Kolaveri ka edukuar dhe 
inspiruar një familje të 
shëndoshë e të mbarë. 
Vajza e saj hera-herës 
krahas studimeve të larta 
në Universitet është pjesë 
integrale e ndihmës dhe 
djali i saj është gjithnjë një 
anëtar i devotshëm i stafit 
të mrekullueshëm të saj. 
Më tej dhe frymëzimi tjetër i 
bashkëshortit biznesmen është 
një vlerë e shtuar.

GËZUAR FESTAT NGA “GUSTO 
272 ITALIAN” NË PRESTON ROAD
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Halil Rama, “Mjeshtër i 

Madh”, autor i qindra 
e qindra shkrimeve 

gazetareske dhe publicistike, 
tashmë shkrimtar me 24 libra të 
botuar, vjen së fundmi me librin 
e tij më të fundit me një titull 
shumë domethënës ““Të fitosh 
titullin njeri”. Libri është botuar 
nga “Nacional” e drejtuar nga 
poeti, shkrimtari, publicisti 
dhe botuesi i mirënjohur, Mujo 
Buçpapaj, Doktor i Shkencave. 
Ndërsa ka bërë promovimin e 
tij të suksesshëm në sallën e 
mrekullueshme të Korpusit 
të Paqes në Tiranë me një 
prezencë intelektuale të 
ndjeshme, libri ka marë 
konsideratën e mjaft lexuesve 
dhe atyre që kanë folur në 
këtë promovim. Sidoqoftë 
ajo që mbetet për tu shtuar 
është jo thjesht tek sasia e 
librave të botuar të autorit, 
as tek ajo që përcillet, por tek 
një i poetit Preç Zogaj gjatë 
këtij promovimi, ku thekson 
mes të tjerave se “Nëse do të 
përfytyronim një “Urdhër” për 
mbrojtjen dhe promovimin e 
kulturës si pasuri e shoqërisë 
dhe njerëzimit, Halil Rama 
është aty, në shërbim të librit 
në gjuhën shqipe”. Dhe kjo 
është ajo që e dallon këtë 
krijues, por që e vendos dhe 
në këndin e duhur të kohës. 
Por le të ndalemi pak tek libri, 
i cili, thuajse tërësiht më parë 
u botua tek “Fjala e Lirë” dhe 
“Albanian Post” në Londër. 
Ky është një libër që ngjall 
shpresë. Ndihmon për të 
kapur urtësinë e madhe 
të fshehur brenda lëvizjes 
njerëzore, frymëzimit poetik, 
transparencës angazhuese, 
talentit dhe vlerës së Njeriut në 
të gjithë pozicionin e tij human, 
aktiv dhe njerëzor. Që në titull 
“Të fitosh titullin njeri” shfaq një 
lloj kulture të veçantë, kulturën 
e rritjes me respekt për jetën.
Dashuria e Halil Ramës për 
konsideratat e tij në këtë libër 
është e dukshme dhe ngjitëse. 

Ai shkruan me një gjuhë të 
thjeshtë, por tërheqëse dhe 
elegante, sinqerisht dhe 
realisht, me ngrohtësi dhe me 

ndjenjën e asaj që ka vërtet 
rëndësi. Dhe ndoshta kjo është 
arsyeja pse mesazhet e tij në 
këtë libër prekin në një mënyrë 
jashtëzakonisht ndikuese dhe 
të paharrueshme.
Aty është në fakt dhe jo vetëm 
si fakt titulli Njeri, por vetë 
jeta e këtij Njeriu. Njeriu që 
nuk di të plaket, që nuk di 
të lodhet, njeriu që fiton më 
shumë se sa thotë shkenca. 
Shkenca moderne di shumë 
për jetëgjatësinë aktive dhe 
kronobiologjinë. Shkalla me 
të cilën ne plakemi janë të 
koduara në gjenet tona. Por 
gjenet nuk janë gjithçka. Ka 
diçka përtej udhëzimeve 
metodologjike dhe arritjeve 
shkencore. Kjo është 
shkëndija, që vjen nga libri i 
autorit në fjalë. Është vullneti i 
paepur për të na pasur, është 
etja që nuk mund ta marrim në 
formën e pilulave apo eliksirit 
magjik. Qëndrimi ynë ndaj jetës 
është i rëndësishëm! Për jetën 
tonë, dridhjet dhe delikatesat, 
mbesin si një flluskë në duart 
e një fëmije, kur ato lëvrohen 
në stilin ekapjes së rrethanave 
dhe momenteve nga syri 

dhe mendja e Halil Ramës. A 
mund ta mbajmë këtë flluskë 
përtej dhimbjeve, dekadave, 
zbaticave dhe rrjedhave? 

Përshkrimet, trajtesat, shkrimet 
dhe esetë në librin e Halil 
Ramës japin shpresë. Ata 
japin të vërtetën dhe besimin 
se është e mundur.
Jeta e njeriut është si një qiri 
që fryn era. Ajo është e brishtë, 
e ndjeshme. Si ta mbroni me 
dashuri, me buzëqeshje, me 
kujdes dhe përgjegjësi, që 
të mos shuhet para kohe? 
Lexoni këtë libër dhe gjeni 
vetë përgjigjen. Sepse në 
historinë personale dhe në 
filozofinë emocionale të 
secilit prej këtyre njerëzve të 
veçantë ka forcë dhe mençuri 
të pabesueshme. Në këtë libër 
është shtrydhur përvoja 45 
vjeçare e autorit që cek dhe 
trajton figura të rëndësishme të 
ditës në Shqipëri, Kosovë dhe 
në të gjitha trevat shqiptare. Ai 
zbërthen dhe shtjellon atë që 
mediat e lënë në hapësirën 
boshe, e depërton tërësinë 
e mendimit të trajtuar dhe e 
bën më të qëndrueshëm në 
aspektin publicistik. Kështu ai 
ndalet tek zv Shefi i Shtabit të 
Përgjithshëm, një ushtarake 
model, por edhe një grua e 
nënë model, shkruan për Dr. 

Sali Kurtin, për Prof. dr. Ali 
Tonuzin, Dr. Fatos Hoxhën, 
mjekë të shquar dhe njerëz 
të mirë që rrezatojnë paqe e 
mirësi, shkruan edhe për 80 
vjeçarin Muharrem Gjoka, Avni 
Ndreun, Gjeneral Rrahman 
Parllakun e mjaft të tjerë, 
për tu ndalur tek letërsia dhe 
librat e Shefki Karadakut, 
romanet “Anja” dhe “Brenga 
e Prokurorit” të Ahmet Prençit, 
romanet e Zija Çelës, Besnik 
Mustafajt, Bashkim Hoxhës, 
Namik Dokles, Preç Zogajt etj.
Të gjithë që hyjnë e mbesin 
tek “Të fitosh titullin njeri” janë 
njerëz simpatikë, të mençur. 
Disa mahniten me një mendje 
të pastër, memorie të pastër 
dhe elokuencë, të tjerët janë 
të heshtur dhe të zhytur në 
mendime. Disa janë të gëzuar, 
pavarësisht peshës së viteve, 
të tjerët janë të mbytur prej 
tyre. Disa janë me fytyrë të re, 
të tjerë me fytyra të rrudhura 
nga koha. Por të gjithë ata 
për të cilët do të lexoni janë 
të veçantë. Protagonistët 
e Halil Ramës janë njerëz 
t ë  j a s h t ë z a k o n s h ë m . 
Bashkëkohës të t jerë. 
Qëndrojnë krenarë në këtë 
tokë, si për ta bërë më të mirë, 
ndaj titulli i librit flet qartë dhe 
saktë për ta.
E gjithë mençuria është në to, 
e gjithë pesha e jetës. I gjithë 
trishtimi gjendet në sytë e tyre 
të venitur dhe gjithë dorëheqja 
është aty. E gjithë shpresa 
është që të rinjtë të vijnë 
t’i shohin, brezat ti ndjekin, 
shoqëria ti evidentojë, thjesht 
pasi Halil Rama ka bërë atë që 
duhet, detyrën e tij si shkrimtar. 
Dhe gjithë zhgënjimi mbetet 
tek disa emra, që edhe pse 
ata janë larguar, janë aty të 
gjallë, janë me çmimin Njeri 
përsëri, dhe protagonistë. Prej 
të cilëve thithim dritë, marrim 
nga mençuria e tyre, mësojmë 
të falim dhe e shikojmë jetën 
nga ana e saj modeste.

KY ËSHTË NJË LIBËR QË NGJALL SHPRESË
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Nga koper t ina e 
librit më të fundit të 
gazetarit, publicistit 

dhe shkrimtarit tepelanas-
sarandiot Shkëlqim Hajno, 
duket një pamje me dy 
ngjyrime, ku sfondi mes blusë 
dhe të verdhës kashtiset me 
tipare elegante 
dhe melankolike 
që tentojnë të 
parathonë atë që 
struket në memorje 
te “Hebreu i Fundit”. 
Ky është libri me 
tregime dhe novela 
i autorit, një autor i 
panjohur për mua 
deri vonë, tregimet 
dhe botimet e të 
cilit më goditën 
drejtpërdrejt në 
interes. Ku dhe 
pse na “e fshehën” 
(apo ndejti heshtur 
vetvetiu) kaq gjatë 
këtë shkrimtar të 
tillë me një penë 
të mprehtë në 
Sarandë? Me një 
stil shumë poetik, 
Shkëlqim Hajno, 
duket se është mik 
vetëm me penën e 
tij dhe një krijues 
që admiron lirinë 
dhe vetveten në 
krijimet e tij, aq sa 
dhe libri në fjalë 
duket se është 
përtej volumit të 
faqeve që kapin numerikisht 
treqind e tridhjetë e treshin. 
Ai ka një udhëtim të gjatë në 
gazetari dhe kjo vjen nga koha 
e “Bashkimi”-it, ku luajti rolin e 
korrespodentit të asaj kohe. 
Tepelena që e lindi dhe e rriti 
i dha atij emrin e gazetarit në 
një shteg disi të diktuar, por 
Saranda vite të tjera e mbushi 
thelbin më të ndjeshëm në këtë 
fushë, saqë gazetari tashmë 
ka mprehur penën më mirë e 
më dukshëm stilikisht, duke 

bërë një udhëtim ndryshe 
mes hapësirës së lirisë së 
shprehjes dhe mendimit të 
lirë tek stacioni i tij tregimi dhe 
novela. 
Në fakt të dyja rrugët e tij, ajo 
e gazetarisë dhe kjo e librit 
tashmë, pra stilistikisht, të dyja 

më duken shumë të afërta drejt 
lirisë së mendimit, ndryshe 
nga koha kur gazetari e tij 
kishte direktivat nga lartë. Dhe 
ja pra, Hajno është debutues 
tashmë edhe në prozë. Ai ka 
diçka nga idealizmi i kohërave 
dhe melankolia urbane e viteve 
në penë e në talent. Ka kohë 
që nuk kam lexuar një letërsi 
kaq njerëzore dhe të ngrohtë, e 
cila paqësisht thotë ndryshimin 
në kohë, hapësirë dhe vend, 
nga këndi i një gazetari të dy 

kohërave. Nuk ka asnjë shenjë 
cinizmi dhe tejshkuarje të 
sforcuar tek moderniteti. Jam i 
bindur fort se tregimet e tilla te 
“Hebreu i Fundit” janë ndër ato 
tregime që na bëjnë njerëz më 
të dhembshur dhe njerëzorë.
Shkëlqim Hajno  i ka kushtuar 

v ë m e n d j e 
g j i thçkaje, 
n g a 
shqetësimet 
e vogla deri 
te dëshirat 
e paqarta 
romantike të 
intelektualit 
u r b a n . 
Vendbanimi 
dhe arsyet, 
s h k a l l a 
kombëtare e 
besimit dhe 
mosbesimit 
d h e 
shqetësimet, 
kërkimi i 
n d r o j t u r 
p ë r  n j ë 
ideal të ri, 
spekullimet, 
a r g ë t i m i 
i l irë, të 
formësuarit 
e rinj, të 
cilët kanë 
grumbulluar 
një kulturë 
tjetër nga 
lëvizjet e 
freskëta. E 

gjithë kjo e përcjellë me një 
vizatim të ngrohtë, intim, të 
butë që të bën të lumtur, por 
edhe mjaft të trishtuar.
Imazhet janë të pabesueshme 
– Kambana e Katarës, Vdekja 
e Janit, Arhondi i Rexhinës, 
Hebreu i fundit, Lulet e 
bajames së egër, Minello 
Bolena, Buka e ndarë, Hari 
Muka, Ditëlindja e Majorit, Ura, 
Antikohë, e mjaft të tjera që 
përbëjnë diksursin e formësuar 
të leximit ndjeshëm tek ky libër 

i autorit në fjalë.
Shkëlqim Hajno  i kushton 
vëmendje personit dhe fatit 
të tij të vogël e të brishtë, 
dhimbjes personale, e cila 
për atë që e mbart është 
gjigante. Të gjithë janë të 
rëndësishëm, të gjithë kanë 
një vend në tokën e paanë, 
nuk ka gradim të ëndrrave, nuk 
ka hierarki kujdesesh. Në faqe 
është shqiptari i i ndjeshëm, i 
turpshëm, i ndrojtur, i dashur 
në mënyrën e tij, me një 
dashamirësi shumë të thjeshtë 
dhe të ashpër.
Hajno alternon me mjeshtëri 
rrëmimin e zakonshëm 
popullor me talentin dhe 
realitetin e diktuar sipas 
rrethanave kohore të njerëzve 
urbanë, dhe përshkrimet 
natyrore janë të lëngshme 
dhe sensuale. Një shkrimtar 
i vërtetë, i lexueshëm. Nuk 
mund të shpreh sa shumë u 
dashurova me këtë libër: 
“Pleqtë e mbetur në fshatin 
kufitar të minoritetit grek nuk 
mbanin mend të kishte vdekur 
ndonjë i huaj në fshatin e 
tyre….( Vdekja e Janit )”
“Majori që kishte parë 
Shangain për shumë ditë, fliste 
me shokët me superlativa për 
zhvillimin kapitalist të Kinës” 
(Ditëlindja e Majorit).”
“Era e mirë e vjeshtës së 
vendlindjes tani i lëkund 
mbi ballë një shtëllungëz 
me flokë të argjendta si retë 
mbi Shebenik, ndryshe nga 
ai ndajmëngjes…(Buka e 
ndarë).”
Kështu duke lexuar këtë libër 
të shkrimtarit Shkëlqim Hajno 
na duket se vetvetiu autori në 
rolin e narratorit gjetkë, po aq 
portretizimi i karaktereve të 
tij që gjuajnë nga dykëndësia 
shprehen “Doja të isha një 
shqiptar me ndërgjegje 
evropiane dhe një evropian me 
vetëdije shqiptare.” 

LEXIMI I KËNDSHËM I SHKËLQIM HAJNOS 
TEK “HEBREU I FUNDIT”
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Rezervo 020 7624 1385

Restoranti
I SHQIPTARËVE

Dasma Festime Familjare
Ne ju ndihmojmë në

perfeksion
Ju a bëjmë më festive

festën tuaj
Ne jemi si një familje

ndaj e dimë
familjaren

"Shijoni shijet e pjatave tona të shkëlqyera, ku çdo
kafshatë tregon një histori të shijshme."

Kualitet Cilësi Pastërti

Vila “Ronel”

46 BIRCHINGTON ROAD
NW6 4LJ
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Ju njoftojmë se kompania 

që drejtohet nga Mondi, 
që është dhe mbetet 

kompania më e sigurtë 
dhe më profesionale e 
transportit të mallrave nga 
Anglia drejt Shqipërisë 
dhe anasjelltas, do të 
kryejë destinacionin e 
saj përkatës të radhës 
duke grumbul luar 
mallrat në datën 26 tetor 
2023 në këto qytete 
britanike: Birmingam, 
Luton, Banbury, Oxford, 
Coventry, Northhampton, 
Mancester,  Leeds, 
Sheffild. Po ashtu ju 
njoftojmë se nisja e 
destinacionit përkatës 
nga Shqipëria drejt 
Anglisë bëhet në datën 
5 Nëntor 2023. Për më 
shumë informacion 
kontaktoni drejtuesit 
e kësaj kompanie në 
celularin që jepet në 
fund të këtij shkrimi. 

Mjaft kompani transporti 
e nisin me një slogan 
sikur janë qindra vjeçarë 
në këtë profesion të ri të 
tyre. Dhe më së shumti 
duan të theksojnë 
se kanë kryer dhe 
transporte të mëdha, 
kur dihet se si njëra 
dhe tjetra janë vetëm 
tentativa dhe lojëra 
fjalësh. 

Kompania që drejtohet 
nga Eduard Bala (Mondi) 
mbetet më e saktë dhe 
me një eksperiencë të gjatë, 
natyrisht jo vetëm në Shqipëri 
dhe Angli dhe në destinacione 
të tjera ndërkombëtare 
në fushën e transportit 
ndërkombëtar të mallrave 
dhe mjeteve të ndryshme, 
ofron për të gjithë klientët e 
saj një shërbim të kompletuar 
dhe sigurt transporti i 
destinuar mbetet prioriteti dhe 
profesionalizmi, besimi dhe 

konsiderata efikase.

Siguria, shpejtësia dhe 
garancia e punës së zhvilluar 
ndër vite ka bërë që sot shumë 
bashkëathetarë dhe miq, të 

tjerë të lidhur me Atdheun tonë 
të dashur dhe mjaft anglezë 
madje që kanë shkuar të 
investorë në Shqipëri, po aq 
dhe imigrantët që jetojnë, 
punojnë dhe studiojnë, prej 
shumë vitesh ne Britani të 
Madhe dhe në Europë kanë 
ardhur në pikën më të mirë 
të mirëkuptimit të besojnë 
transportin e mallrave të tyre 
drejt Shqipërisë.

Duam të themi se kjo 
kompani e njohur tashmë nga 
eksperienca e saj dhe nga 
aktiviteti serioz, po aq dhe 
nga respekti, nga përkushtimi 
dhe përgjegjësia e plotë gjatë 

gjithë procesit të grumbullimit 
të mallit deri në dorëzimin e tij 
në destinacionin final, mbetet 
konkurruese dhe në çmime. 

Ajo mund të kontaktohet në 
numrat e telefonit ose në 
WhatsApp, Viber, Facebook, 
Instagram dhe e-Mail për 
tu informuar mbi datat dhe 
lokacionet e grumbullimit dhe 
shpërndarjes së mallit. Misioni 

i kësaj kompanie është të 
vazhdoj rrugën e suksesit në 
vijimin dhe përmbushjen e 
standarteve të një shërbimi 
transporti modern dhe efikas, 
me një garanci, mosprishje 

të mallrave, dhe me 
dërgimin pa probleme 
të tyre. Vizioni natyrisht 
mbeteti qartë, të vazhdoj 
të mbetet një kompani 
lider i padiskutueshëm 
në transportin e Mallrave 
nga Britania e Madhe dhe 
vende të tjera të Europës 
drejt Shqipërisë dhe 
anasjelltas.

Kjo kompani funksionon 
me furgonë të posaçëm 
për këtë punë dhe me 
dy drejtues makinash të 
sprovuar në mjaft vende 
të huaja. 

Nëse jeni duke kërkuar 
për një kompani cilësore, 
efektive, transparente, 
k o m p e t e n t e ,  t ë 
b e s u e s h m e  d h e 
profesionistësh, atëherë 
kjo është zgjedhja e duhur 
dhe e domosdoshme në 
çdo kohë.

Me këtë transport,  e gjitha 
që ju dërgoni dhe prisni të 
merrni në destinacionin 
tuaj është në dorë të 
sigurtë dhe me garanci të 
plotë.

Duhet theksuar se mbi 
50kg i marrin dhe i 
dërgojnë në destinacion. 

Respekt-Shpejtësi-Saktësi-
Garanci-Kualitet

TRANSPORT MALLRASH: 
A N G L I - S H Q I P Ë R I  & 
SHQIPËRI-ANGLI

ANGLI: +447395287400

SHQIPËRI: +355 68 3676859

PROFESIONALIZMI PËR DËRGESAT TUAJA 
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Pak emra mbesin 
të pavdekshëm 
në memorjet e 

njerëzve të thjeshtë. 
Ashtu sikurse ndodh që 
ato pak emra të fshijnë 
nga memorja harresën, 
por të mbeten si një 
magnet dekorativ në 
zemrat e njerëzve, si një 
injektim aestetik modern 
në trurin e tyre, pasi 
kanë ndjerë respektin, 
p r o f e s i o n a l i z m i n , 
përkushtimin dhe shërbimin 
e përsosur ndaj tyre. Dhe kur 
ky respekt, ky profesionalizëm 
ka një zanafillë të hershme 
në mendjen e mjaft të 
tillëve emrin e kanë si një 
shënjtërim, si një entuziazëm 
me të cilin parashkruajnë jo 
thjeshtë memorje, por dhe 
emocione. Kështu ka nisur 
që në vitin 1971 të mbetet 
në mendjet dhe zemrat e 
mjaft dibranëve e më gjerë, 
emri dhe profesionalizmi i 
stomatologut Nazmi Koçi, për 
të cilën kohërat shkruajnë dhe 
memorjet ushqejnë shkrimet. 

Ajo që shkruhet sot, pasi 
gjen frymëmarje lexuesi 
edhe online, e në rrjetin 
social për këtë, mbetet 
ndoshta thjesht tek një fjali: 
“Tradita krijon siguri”, por që 
në gjuhën perëndimore të 
profesionalizmit do të thotë 
mes praktikës dhe respektimit 
të profesionalizmit të nxënë 
në teori, të dyja bashkë 
krijojnë një rrugë në të cilën 
jo vetëm emri, por dhe brezat 
që e ndjejnë këtë emër bëhen 
një institucion më vete. E ky 
institucion është dyrisish. 

E para i përket emrit të 
profesionistit, që në këtë rast 
është Prof. As. Dr. Nazmi 
Koçi dhe në rastin tjetër, 
pra risia e dytë, është rritja 

e normës tradicionale dhe 
bashkëkohore që e bën atë 
një shkollë më vete, një filial 
universiteti për mjaft breza që 
kanë shansin dhe mundësinë 
të ndjekin hapësirën e kësaj 
risie në profesionin mjaft të 
kërkuar të ditëve të sotme, 
atë të stomatologjisë, e me 
të cilën mjaft vende kanë 
ndërtuar turizmin dentar, 
një risi kjo që i duhet më së 
shumti dhe vetë Shqipërisë. 

Nëse do ta shikojmë një 
fotografi të fiksuar bardhë e 
zi, të realizuar në vitin 1971, 
natyrisht e mirëkuptojmë 
risinë, e tejvendosim respektin 
për atë filozofi që vjen pas 
fjalisë, “Tradita krijon siguri”, 
pasi aty shohim thjeshtësinë 
e ndërthurur me mjetin e 
asaj kohe, me respektin dhe 
seriozitetin në një profesion 
që në mendjen dhe zemrën 
e protagonistit, tashmë autor 
i një libri voluminoz me dy 
pjesë, “Stomatologjia në 
Shqipëri nga lashtësia deri 
në ditët tona”(Vëllimi I dhe II; 
vështrim historik). Vetë autori 
në faqen e tij shkruan se në 
këtë libër, gjatë Vëllimit të 
Parë, përshkruhet rrugëtimi i 
gjatë i stomatologjisëshqiptare 
si pjesë e shkencave 
mjekësore që nga lashtësia, 
koha e ilirëve, kultura 
e Komanit, Mesjeta, e 
Perandoria Osmane.” Në 

vëllimin e dytë janë 
trajtuar ndryshimet 
dhe përparimet 
e  s h ë r b i m i t 
s t o m a t o l o g j i k 
aktual e mjaft të 
tjera”. Por ato i 
përkasin librit që 
është një punë e 
madhe kërkimore 
dhe shkencore, 
a rk i vo re  dhe 
akademike, të tjerat 

lidhen me të pashkruarën, me 
atë që struket tek memorja 
dhe respekti i profesionistit 
në rreth një gjysëmshekulli 
shërbim. 

E kështu që nga viti i parë i 
dhjetëshes të viteve të 70-
tës, që i lamë pas si shekull 
më vete, duket se në territorin 
ku shkeli këmba e dentistit 
të asaj kohe, pra dora e 
profesionalistit, që donte ta 
mbante Tirana e asaj kohe në 
auditoren e institucionet e saj, 
pra e Nazmi Koçit, 
në heshtjen e saj 
ndërtoi bazat e asaj 
që sot quhet Turizmi 
Dentar. Sot, Turizmi 
Dentar nënkupton 
udhëtimin jashtë 
v e n d i t  p ë r 
kujdes dentar të 
p ë r b a l l u e s h ë m 
dhe të arritshëm, 
t ra j t im dentar, 
kirurgji dentare, ose 
procedura dentare, 
të cilat përgjithësisht 
kanë çmime të larta 
në vendin e vet. 
Në Shqipërinë dhe 
Dibrën e asaj kohe 
kjo kishte një kuptim 
ndryshe,  pas i 
njerëzit udhëtonin 
me të g j i tha 
mundësitë nga anë 
të ndryshme të 
gjenin mundësinë e 

shërbimit të këtij dentisti, që 
kishte bërë emër dhe tashmë 
po lë vepër për të gjithë. 

Natyrisht ajo që shkruan 
autori i “Stomatologjia në 
Shqipëri nga lashtësia deri 
në ditët tona”(Vëllimi I dhe II; 
vështrim historik) është një 
vepër e madhe, e munguar 
dhe e domosdoshme, por ajo 
që nuk shkruhet aty mbetet 
pas emrit dhe profesionalizmit 
të Prof. As. Dr. Nazmi Koçi, 
për të cilin duhet të shkruajnë 
e të shkruajnë me qindra të 
tjerë. Libri natyrisht sipas të 
dhënave paraprake nuk është 
thjesht një vështrim historik, 
por një vepër e rëndësishme 
kërkimore, që vendos 
autoritetin e një udhe me 
të cilën sot është krijuar një 
institucion kaq i rëndësishëm 
për shëndetin e gojës së 
njeriut, e për më tej për gjithë 
shëndetin e tij. E kur bëhet... 
(vijon në faqen 13)

PROF. AS. DR. NAZMI KOÇI, ATY KU MEMORJET DHE 
REALITETI BËHEN KRYEFJALË TEK PËRKUSHTIMI, 
PROFESIONALIZMI DHE RESPEKTI
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(vijon nga faqja 12) ...fjalë 
për shëndetin e njeriut të 
sotëm, sidomos në këtë 
udhë tranzicioni të ashpër 
në Shqipëri ajo që pikëtakon 
dhimbjen e dhëmballës, apo 
dhe të dhëmbit është dhe 
dhimbja e ardhur nga qesja, 
kuleta dhe paraja. Ndaj j më 
kot thuhet se në pikën që 
trajtuam më lart vendi më 
i mirë për turizmin dentar 
varet përsëri nga ajo që 
po kërkoni. Për sa i përket 
gjetjes së trajtimit më të mirë 
dentar në dispozicion, janë 
pika të tilla të kombinuar 
me profesionalizmin dhe 
me çmimin efikas, pra është 
ajo që del në krye. Ata 
kanë akses në teknologjitë 

më të fundit dhe shumë 
praktika dentare atje janë 
të akredituara si në spitalet 
perëndimore. Si shembull 
tashmë mbetet dhe Klinika 
Dentare “Evident”, klinika që 
ka moto të saj “Klinika Evident 
ju rikthen buzëqeshjen e 
munguar dhe me çmime 
mjaft të arsyeshme”. Është 
gjithashtu, kjo klinikë e krijuar 
dhe drejtuar nga Prof. As. Dr. 
Nazmi Koçi, që sapo të arrini 
atje, do të habiteni se sa e 
përballueshme është. Ka kaq 
shumë kulturë dhe histori 
për të zbuluar, dhe trajtime 
profesionale dhe mahnitëse 
rreth çdo pikë të trajtesës së 

sotme në shërbim 
të dhëmbëve.

Ndërsa periudha 
që nga viti 1971 
shkon përtej një 
gjysëmshekull i 
në shërbimin 
d e n t a r  t ë 
mjeshtrit të kësaj 
fushe, Prof. As. 
Dr. Nazmi Koçi, 
duke ndjekur dhe 
lexuar edhe pjesë 
nga jeta dhe 
veprimtaria e tij, 
por dhe nga libri i 
tij, “Stomatologjia 
në  Shq ipër i 
nga lashtësia 
deri në ditët tona”(Vëllimi 

I dhe II; vështrim historik), 
kuptojmë se çmimet nuk janë 
i vetmi faktor përcaktues kur 
pacientët kërkojnë shërbimet 
e ordinancave stomatologjike 
në Shqipëri, sidomos në 
Tiranë, që po bëhet një 
destinacion gjithnjë e më 
tërheqës në këtë drejtim. 
Vizita e vendeve historike 
gjatë pushimeve shkon 
paralelisht me kryerjen e 
trajtimit të specializuar dentar. 
Theksi kryesor është te trajtimi 
dentar, por mundësia për të 
kombinuar të dobishmen me 
të këndshmen është një ofertë 
jashtëzakonisht joshëse.

Dashamirët e emocioneve 
verore tërhiqen nga 
bregu i dy deteve 
që lagin Shqipërinë, 
dielli i nxehtë dhe 
plazhet tona të 
bukura me rërë. E 
fundit por jo më pak 
e rëndësishme për 
ta janë vendet që 
mund të vizitojnë 
dhe të eksplorojnë 
trashëgiminë tonë 
të pasur kulturore 
dhe  h i s to r i ke . 
Vendpushimet e 
zhvilluara detare dhe 
malore në Shqipëri 
janë një mundësi 
e mrekullueshme 
për të gjithë ata 

që duan format moderne të 
pushimit, si balneo, spa dhe 
turizmi Ëellness. Në sfondin 
e të gjitha disavantazheve 
mbi të cilat shpesh priremi 
të përqendrohemi, një 
klimë e favorshme është 
një parakusht shtesë për 
interesimin e njerëzve jashtë 
vendit.

Krahasuar me vendet e 
tjera të Europës, shërbimet 
dentare në terr i tor in 
shqiptar, sidomos nga duar 
të tillë në profesion mbi një 
gjysëmshekull i përvojë, 
sikurse është pra Prof. As. 
Dr. Nazmi Koçi,  kryhen jo 

vetëm në mënyrë cilësore, 
por edhe shpejt. Qasja 
profesionale dhe personale 
përfshin përdorimin e risive 
duke përfshirë softuerin 
e planifikimit të trajtimit, 
njoftimin e takimit, reagimet 
e pacientit, etj. Në trajtesën 
e tij institucionale tashmë ka 
një numër të mjaftueshëm 
nënpraktikash dentare që 
ofrojnë të gjitha llojet e 
asistencës, duke përfshirë 
vendosjen e implanteve dhe 
kurorave dentare, zbardhjen 
e dhëmbëve etj. 

Praktikisht shkurtohet edhe 
barriera gjuhësore, pasi në 
ordinancën stomatologjike 
“Evident” komunikimi është 
i lirë në disa gjuhë të huaja 
dhe nëse është e nevojshme 
kërkohet ndihma e një 
ndërmjetësi. Kombësitë që 
shfaqin një interes të fortë për 
këtë lloj turizmi tek “Evident” 
janë kryesisht Norvegjia, 
Anglia, Rusia, Gjermania, 
Suedia, Danimarka. Dhe 
kështu duke e përmbyllur këtë 
shkrim meritor dhe dyfish të 
tillë për kryedentistin dhe 
autorin akademik, Prof. As. 
Dr. Nazmi Koçi, mund të themi 
se është nder dhe krenari që 
memorjet dhe realiteti bëhen 
kryefjalë tek përkushtimi, 
profesionalizmi dhe respekti. 
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MEMORJA SI ASPEKTUALITET
Në vitin 1983 një miku 

im i sportit të Atletikës 
së Elbasanit më 

bëri një ftesë personale të 
merrja pjesë në festimet që 
u organizuan me rastin e 70 
vjetorit të Fiskulturë-Sportit 
në Elbasan. Arsyeja ishte 
ndjekja si atlet për një kohë 
të shkurtër të sportit të bukur 
të Atletikës, por që për arsye 
subjektive, u ndërpre dhe unë 
u ndava me lotë nga sporti që 
ëndërroja të merrja rezultate, 
sidomos në garën 800 metra. 

Aty për herë të parë, pra në 
atë ceremoni festive, ndoqa 
dhe mësova për shoqëritë 
sportive “Urani”, “Skampa”, 
“Ylli”, “Shpresa”, madje dhe 
për shoqëritë e lagjeve si 
“Tigri”, “Shkumbini”, “Donika”, 
“Ora”, dhe “Afërdita”. Mësova 
gjithashtu se ekzistonte dhe 
një libërth i quajtur “Rregullore 
e Shoqnisë “Afërdita” që 
ishte i botuar në Manastir, 
nga shtypshkronja “Bashkimi 
i Kombit” (1909). Ndërkohë 
nga bisedat me disa miq 
fjala shkonte tek fjala dhe 
në memorje të veteranëve 
sportivë vinin para syve 

n x ë n ë s i t 
s p o r t i s t ë 
të shkollës 
“ T e b o j ë ” 
( 1 9 1 3 ) , 
skuadra e 
futbollit të 
“Normales” 
( 1 9 2 6 ) , 
fu tbol l i  i 
“ S h p r e s a ” 
(1931), ekipi 
i futbolit ku 
bënte pjesë 
dhe Qamil 
Guran jaku 
(1937), deri 
tek ekipet 
e futbollit 
të qytetit të 
E l b a s a n i t 
(1940), apo dhe ai i lagjes 
“Namazgja” (1942). Në vitet 
më pas vijnë skuadrat sportive 
Daut Beja (Hekurudha), 
Perv inaga,  Namazgja, 
Gurabardhi (Partizani) e disa 
të tjera, si “Bashkimi” (1945), 
“Puna” (1951), që ishin 
ekipe futbolli deri sa erdhi 
ekipi që bëri emër në vite 
“Labinoti”, që fitoi kupën “Zëri 
i Popullit” (1962 dhe 1972) 
dhe “Mësuesi” (1965), kupën 

e Republikës (1975 dhe po 
në atë vit atë nga “Sporti 
Popullor”, fitues i vendit të 
dytë i BFSSH (1980), dhe më 
pas edhe kampion vendi. 

Por ndërsa fjala shkonte tek 
futbolli, basketbolli, volejbolli, 
qitja, atletika, çiklizmi, 
gjimnastika, ku dalloheshin 
Fitnete Terziu, Ligor Shaka, 
Alma Meta, peshëngritja, një 
sport tjetër si mundja që kishte 

bërë emër në vite dhe kishte 
nxjerrë edhe kampionë dukej 
pas si në hije. Për sportin e 
bukur të mundjes këto ditë 
iu drejtova një mundësi, 
sportisti të disa sporteve, 
dhe një trajneri të mundjes 
që ngriti ekipe të rrinjsh me 
perspektivë sportive dhe 
nxorri talentë model, mundësit 
Isa Kreka. Të plotë do ta 
lexoni tek “Albanian Post” dhe 
www.fjalaelire.com
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Zona e Shqipërisë së 

Mesme,  s i domos 
Elbasani, ka nxjerrë 

më shumë nga sekretet e 
muzikës antike, se çdo rajon 
tjetër në botë. Interpretimet 
folk-muzikore më të njohura 
kanë gërmuar në thesare 
t rashëgimie,  dashur ie , 
sinqeriteti dhe kulture të 
mishëruar, ndërsa interpretimet 
dhe këngëtarët e dalë nga djepi 
popullor na japin ndjesitë nga 
më të hershmet mbi kulturën 
e trashëguar folk-muzikore. 
Shumë trashëgime kupturore 
që urdhëruan mjedisin shqiptar 
me harpë dhe mandolinë, flaut 
dhe oboe, daulle, cembale, 
depërtuan në thellësi të 
ndryshme gjeografike. Mjaft 
erdhën duke u përzier me 
muzikën që u soll  nga Persia 
dhe India, dhe me traditat e 
të kënduarit të hebrenjve dhe 
arabëve. Elbasanasit e këngës, 
duke mbajtur shumë përcjellje 
nga Turqia dhe Persia, 
shtuan akordim shkencor dhe 
klasifikimi i shumë mënyrave 
nga shumë vende, dhe kultura 
muzikore mbetën nën hije, 
ndërsa Elbasani i Isuf Myzyrit, 
Aleks Vinit dhe Mustafa Bodinit 
më pas krijoi këndin e vetë. 
Kënga elbasanase u bë baza 
e një shumëllojshmërie stilesh 
popullore përmes përzierje me 
muzikën ekzistuese. E këtu 
natyrshëm emrat e mëdhenjë 
që e kënduan në vite janë jo 
tjjesht emrat e kësaj tradite. Ata 
janë vlerat e papërsëritshme 
që ende mbahen me krenari 
të ligjshme. Ndaj për ta 
krenaria është më vete dhe 
ata vijnë e rrëfehen si mitet e 
një ekzistence ndryshe. Ja si 
ndodh më saktë, nga një rrëfim 
i paqtë…

***

Gjithnjë ishte një zë tipik që 
vinte nga shpirti i brendshëm 
i dy djemve që i përkisnin të 
njëjtit oborr, por që kishin të 
vetmin ndryshim në moshë. 
Një zë dysh, që ndjehej si një. 
Një zë që zgjonte bashkë me 
kumuritë e Elbasanit gjithë 
mëhallën e vyshkajve, aty ku 
pikërisht hijet e pishave të 
Namazgjasë zgjasnin kryet 
e tyre të thukëta. E kështu 

mëngjeset elbasanase në 
këtë pikë ndjenin e përcillnin 
mallin e këngëve të Isuf 
Myzyrit, Aleks Vinit dhe 
Mustafa Bodinit. Aty kishte stil, 
intonacion, timbër, risi, ndjesi, 
madhështi, por dhe mirësi e 
thjeshtësi. Të gjitha bëheshin 
bashkë kur mëhallalinjtë 
dëgjonin dhe pikturonin bashkë 
zërat dhe portretet e ëmbla të 
Demir dhe Mehdi Zenës. Kjo 
ka qenë biseda dhe rrëfenja e 
kahershme e vjehrrit tim, Njazi 
Ademi, që vetë duke kënduar 
në Haxhias, kujtonte fëmijërinë 
e tij dhe shoqërinë e shkollës 
me të dy vëllezërit këngëtarë, 
por sidomos me shokun e tij 
moshatar, gati-gati të afërt, 
Mehdiun. E kështu e mbajtën 
shoqërinë e tyre të vjetër, 
ndaj dhe kur martoi vajzën e 
tij të parë, Njaziu, që tashmë 
kishte mundësi të tjera, pasi 
kishte qenë dhe në Kinë, nuk 
e la pas premtimin që kishte 
bërë që në dasëm të vinte e 
të këndonte një nga ikonat e 
kësaj vëllazërie me emër në 
mbarë hapësirën kombëtare. 

Dhe, tashmë kur vitet kanë 
udhëtuar në memorje e moshë, 
dhe kur thinjat bien si petale të 
kristalta bardhësie, takimi me 
Mehdiun nuk është thjesht 
memorje. Nuk është aspak 
dhe rastësi. Është gjithmonë 
kënaqësi. Është respekt. 
Është vlerë. Thinjat fisnike 
dhe buzëqeshja e ëmbël e këtij 
personifikimi të mrekullisë së 
artit dhe njeriut që jeton me art 
e kulturë është dhe një model 
i papërsëritshëm. Duket sikur 
njesohesh me madhështinë 
që të jep prezenca dhe 
elokuenca njerëzore që 
pështillet legjendave dhe 
miteve në Kalanë e Elbasanit. 
Pikërisht aty ku Demir dhe 
Mehdi Zena, dy vëllezërit 
elbasanas, që njihen prej afro 
pesë dekadash nga shqiptarët 
anembanë si “bilbilat e këngës 
popullore të Elbasanit”, 
por edhe interpretues të 
papërsëritshëm të këngëve të 
Usta Isuf Myzyrit, Vinit dhe të 
madhit Mustafa Bodinit, kanë 
lënë mbresat dhe kanë fituar 
duartrokitjet me dhjetëra herë. 

Në trokamën e hapave të 

Mehdiut, ndërsa kapërcen 
bulevardin kryesor të Elbasanit 
ndihet ende zanafilla e këngës 
që buroi nga goja e tij. Ajo 
këngë që nisi qysh në fëmijëri, 
duke mbajtur gjallë atë talent 
të dhuruar nga Zoti, duke u 
brumosur dhe formuar me 
këngën elbasanase, por dhe 
kënduar me familjarët e tyre 
në gëzime dhe festa këngët 
e Myzyrit, duke ushtruar dhe 
rritur në vite talentin dhe zërin, 
duke marrë duartrokitjet e para 
dhe më pas angazhimet në 
aktivitete dhe koncerte fillimisht 
në Shtëpinë e Kulturës, 
Ansamblin “Isuf Myzyri”, në 
Festivalet e Këngës Qytetare 
dhe ato të Gjirokastrës, në 
koncertet e RTSH-së, në 
takimet e shumta, në qasjen 
para publikut në SHBA e në 
vende të tjera, në dasma, 
gëzime, aktivitete kulturore, 
ditëlindje, takime miqsh etj. 

E ndërsa takohesh me 
Mehdiun, të duket se ke pranë 
dhe Demirin, të cilin asnjëherë 
nuk mund ta shikosh jashtë 
prezencës së këngës. Ndaj 
nuk mund ta perceptosh 
ndryshe, se ata aspak nuk 
i njohin të ndarë, dhe me 
emrat e tyre, por gjithnjë i 
njohin si Vëllezërit Zena në 
Shqipëri dhe në mbarë arenën 
ndërkombëtare. Fillimisht e 
kanë nisuar karrierën muzikore 
si vëllezërit Zena, në vitin 
1971, kur prezantuesit e asaj 
kohe i quajtën të tillë. Por 
edhe më përpara përpara vitit 
1971 duke qenë të angazhuar 
mjaft dhe gjithmonë me 
estradat e ndërmarrjeve, pasi 

Demiri ishte në ndërmarrjen e 
veshmbathjes, kurse Mehdiu 
ka qenë në NRSH dhe kur 
merrnin pjesë me grupet 
amatore të estradave, pakkush 
i quante thjesht me emrin e 
tyre, edhe atëherë, edhe pse 
në ndërrmarje të ndryshme, 
i quanin vëllezërit Zena, ose 
ja këndon njëri nga vëllezërit 
Zena.

Zërat e tyre jepnin seriozitet. 
Dhe ky seriozitet i bënte 
dhe ato këto grupe amatore 
të ishin mjaft tërheqëse, të 
ndjeheshin shumë të fuqishme 
dhe të ishin madje në gjendje 
edhe konkuronin me estradat 
profesioniste të asaj kohe, që 
i komandonte shteti. Ata të dy 
bënë emër që nga festivali i 
parë i këngës popullore në 
Elbasan, derisa “Mjeshtri i 
Madh”, muzikanti dhe kitaristi i 
papërsëritshëm,  Alfons Balliçi i 
tërhoqi te Estrada profesioniste 
e Elbasanit, pikërisht aty ku 
nisën vrullin e tyre të talentuar 
me këngën e parë dhe më 
pas vazhduan aktivitetet e 
shumta, ku populli i ka pritur 
në mënyrë të shkëlqyer si duet. 
Në një intervistë të Demirit, 
mësojmë se ai kur shkoi në 
Amerikë më 10 nëntor 1997, 
ku më pas organizohej festa 
e 28 nëntorit në Neë York, 
ka kënduar bashkë në një 
eveniment me Merita Halilin 
me bashkëshortin e saj Raif 
Hysenin, ku më pas me ftesën 
që ia kishte bërë Raifi u shfaq 
në disa koncerte, krah dhe me 
të ndjerën Anita Bitrin, edhe 
me Eli Farën, Aurela Gaçen 
dhe Gëzim Nikën...

E VEÇANTA E KËNGËS SË VËLLEZËRVE ZENA
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(Pas një bisede të lirë 
me biznesmenin Lorenc 
Çupi)

Nuk duhet shumë 
zhurmë për të qenë 
Njeri. Ky është çmimi 

dhe dekorata më e madhe 
që meriton Lorenc Çupi, 
biznesmeni për të cilin flasin 
klientët e tij dhe puna që bën. 
Këtë e thotë Xhevati, që na 
hyn në bisdë miqësisht dhe 
që goja e tij nxjerr mjaltë 
kur flet qetë dhe pastër, 
kur dialektin shkodran dhe 
kulturën dhe humorin e ndan 
me ne në një kohë të shkurtër. 
Respekti për Lencin, thotë 
Xhevati është më i madh 
se çdo fjalë për të. Kështu 
thotë dhe Gëzimi, që pak a 
shumë ndan të njëtinmendim. 
Pastaj dhe të Tjerët, dhjetra 
e dhjetra që shëndeten me 
ne dhe natrshëm mbarojnë 
punët e veta dhe ikin sërrish 
me një buzëqeshje të thellë 
e kuptimplote, plotë respekt. 
Kështu shkon aty ku ti 
ndjehesh mirë. 

Pra, me atë që dëgjon dhe 
sheh të gëzohet jo thjesht si 
respekt për Lencin. Lenci, 
tashmë është një udhë jete 
më vete. Është si mjaft të 
tjerë, që tashmë janë me 
këmbët në tokë në procesin e 
ndjeshëm të integrimit, pjesë e 
udhës së madhe qytetëse, ku 
familja, puna, përkushtimi dhe 
profesionalizmi janë një shtyllë 
e vetme që mbajnë lart emrin 
dhe respektin për të. Lenci, 
sikurse e thërrasin miqtë dhe 
shokët e tij, e ka nisur si mjaft 
të tjerë udhën drejt specializimit 
dhe profesionalizmit.

Ai si fillim ka punuar si individë, 
në mjaft institucione, ndërtesa 
të shumta të njohura nga vlerat 
dhë përkushtimi publik, po aq 
nga funskioni në shërbim të 
publikut në Londër dhe duke 
shkëlqyer, duke marë në 
konsideratë disiplinën dhe 
profesionin e vlerësuar ai 
natyrshëm ka kapur tashmë 
anën më të ndjeshme, më të 
përkushtuar të profesionit. 

Ai ka krijuar tashmë prej 
disa vitesh kompaninë e tij 
të bazuar në ligjet përkatëse 
britanike. Kështu “Lorenc Cupi 
Limited Electrical Contractors 
And Electricians” e bazuar në i 
Uillesden, Londër në 84  High 
Street,  është tashmë një nga 
kompanitë më të kërkuara e 
më të vlerësuar në biznesin 
e vogël e të mesëm të fushës 
që operon. Lorenc Çupi, ende 
e mban anën e tij modeste, 
si gjënë më të çmuar dhe në 
bisedat që takohemi ai nuk 
preferon të flitet për të, për 
suksest, as dhe madje të 
lavdërohet. Në një ditë të tillë, 
rastëisht u takuam të dy, edhe 
pse kam pasur disa thirrje 
që të takoheshim e të flisnim 
gjatë. Ndërsa u takuam, pra 
fare rastësisht, pimë kafenë 
e mëngjesit dhe natyrshëm 
shkëmbyem disa gjëra, që 
me të vërtetë kur i dëgjon 
kaq respektive, emocionuese 
nga rezultatet dhe vlerësimet, 
mjaft tërheqëse nga vlerat, 
mendohesh thellë, pe askush 
nuk flet dhe nuk ka folur 
më parë për njerëz të tillë 
modestë, që gjithnjë me punë, 
përkushtim e profesionalizëm 
ia ngrejnë emrin shqiptarit 
në Londër, BM, dhe kudo ai 
ndodhet falë asaj që më së 
shumti e dallon shqiptarin e 
mirë që bazohet tej bula e 
djersës së vetë. 

Në këtë bisedë të lirë, ashtu 
si me grepa, pasi Lenci nuk 
flet shumë dhe nuk dëshiron 
të flasë mjaft për veten, për 
kompaninën e tij, për suksesin 
dhe aftësitë profesionale, në 
mësuam se ai ka qenë pjesë 
e mjaft projekteve të mëdha, 
që do ti kishte zili çdo anglez 
i kësaj fushe, i këtij profesioni, 
dhe jo vetëm. Duart e tij, 
mendja e tij, profesionalizmi 
i Lencit kanë bërë të flsin 
me projekte të reja në 
fushën e instalive elektrike, 
mjaft spitale, universitete e 
institucione me emër në Britani 
të Madhe. Lenci tashmë e ka 
kthyer thuajse kompaninë 
e tij “Lorenc Cupi Limited 
Electrical Contractors And 

Electricians” në një 
shkollë profesionale, ku 
mjaft individë, qofshin të 
rrinj e në moshë, vijnë 
mësojnë, shërbejnë 
dhe mbajnë në mendjet 
e tyre aftësitë që fitojnë 
falë edukatës, disiplinës 
dhe profesionalizmit që 
ushqen ai me ta, dhe në 
komunikimin e punës 
me të gjithë. 

Me këtë rast duam të 
thelsojmë se Lenci 
me angazhimin e tij, 
ndihmën e tij personale, 
akt iv iz imin e të 
punësuarve dhe mjaft 
të rrinjve që ai i pranon dhe i 
bënë spealistë, ai ka shpëtuar 
nga rrugët e këqia vetë ata, 
por dhe mjaft të tjerë që duan 
tashmë të ndjekin shembullin 
më të mirë të krijuar nga 
“Lorenc Cupi Limited Electrical 
Contractors And Electricians”. 
Ai është bërë një emër që jep 
jo vetëm shembull, por dhe 
një shembull më i gjerë mes 
komuniteteve dhe operatorëve 
të kësaj fushe në botën e 
biznesit dhe atë sociale, ku 
pikëtakohen dhe ndërthurren 
mjaft gjëra të përbashkëta të 
botës integruese. Kjo hyn tek 
ajo që në Britani të Madhe 
quhet Kuadri i Treguesve të 
Integrimit. 

Kuadri i Treguesve të Integrimit 
është një burim, jo vetëm për 
autoritetet lokale, organizatat 
bamirëse dhe ata që punojnë 
me grupet në shoqëri në 
rrezik të integrimit të dobët, 
por dhe për vetë individin, 
sikurse është dhe modeli i 
Lencit. Korniza e tillë është 
prodhuar nga Home Office 
në bashkëpunim me një grup 
akademikësh kryesorë dhe 
me kontributin e autoriteteve 
lokale, bamirësive dhe vetë 
refugjatëve ofron mënyra 
praktike për të kuptuar dhe 
matur integrimin e refugjatëve 
dhe emigrantëve. Autoritetet 
lokale, organizatat bamirëse 
dhe akademikët mblidhen 
gjithnjë në Londër për të 
eksploruar mënyrën më të 

mirë për të përdorur kornizën 
dhe paketën e mjeteve 
shoqëruese. Mbretëria e 
Bashkuar ka një histori krenare 
për ofrimin e mbrojtjes për ata 
që kanë nevojë dhe është e 
përkushtuar të mbështesë 
individët që të integrohen dhe 
rindërtojnë jetën e tyre këtu.

Ky raport i rëndësishëm 
natyrshëm mbetet edhe 
tek modele të tilla si Lenci, 
që bëhen ecuri e sigurtë 
integruese, por dhe shembij 
për të tjerët në të gjithë 
Mbretërinë e Bashkuar, kur 
arrihet me djersën e ballit të 
plotësojnë nevojat jetike të 
tyre, ndërsa ata e bëjnë këtë 
vend shtëpinë e tyre. Natyrisht 
ne të gjithë e mirëpresim këtë 
kuadër të ri, i cili bazohet në 
punën e ndershme që ka nisur 
nga angazhimet e mëparshme 
dhe dëshmitë në rritje se 
si këta faktorë formësojnë 
përvojën e integrimit, si një mjet 
potencialisht i fuqishëm për të 
informuar ata që punojnë me 
refugjatët dhe migrantët në MB 
dhe, në të vërtetë, globalisht. 
Treguesi t  përfaqësojnë 
qasjen më gjithëpërfshirëse 
dhe  për  kap jen  e 
shumëdimensionalitetit dhe 
shumëdrejtimit të integrimit. 
Duke përdorur kornizën model 
të tillë, organizatat mund të 
hartojnë strategji më efektive 
të integrimit, të monitorojnë 
shërbimet dhe të vlerësojnë 
më mirë progresin...

KUADRI I TREGUESVE TË INTEGRIMIT 
ËSHTË NJË BURIM VLERASH 



Nr. 64 DHJETOR / 
DECEMBER 2023 18P

“Big Boss Services UK” ka 
fituar prej kohësh çmimin 
e medias “A Info Ltd” në 

Britani të Madhe. Në një 
rrugëtim të gjatë drejt kësaj 
vlere meritore, kjo kompani 
ka qenë gjithnjë në ndihmë 
të medias së pavarur, me 
një synim që të afrojë sa më 
shumë mundësi integruese, 
informuese dhe mbështetëse 
në tërësinë komunitare. 
Gjithashtu në një festë 
të madhe të zhvilluar në 
mbrëmjen e 10 Dhjetorit 2023 
në një restorant me emër 
në zonën e Halloway Road 
ajo ftoi të gjithë punëonjësit 
e saj në vite që të gëzonin 
me këtë rast dhe festat e 
fundvitit. “Big Boss Services 
UK” vetëm pak kohë më 
parë fitoi çmimin e zhvillimit, 
të sponsorizuar nga një grup 
vullnetarësh në shërbimet 
e besimit dhe kultit, dhe kjo 
ishte dhe një nga gjërat që 
pati duartrokitje të ndjeshme 
në ceremoninë vjetore të 
bëra tashmë traditë nga 
drejtuesi i kësaj kompanie, 
Gazmend Cufaj, që iu rikthye 
normalitetin të punë pas një 
ndërhyrjeje kirurgjikale.
E zhvilluar si festë nga një 

numër i konsiderueshëm 
i stafit me mbështetjen e 
vetë organizatorit, kjo ftesë 
tregoi nën tingujt e muzikës 
popullore shqiptare dhe një 
atmosfere mjaft gazmore 
se vlerat, janë të hapura 
për të gjithë që kanë një 
konsideratë në ndjesinë e 
përkushtimin etyre dhe për 
ndihmat e ndryshme sociale 
dhe bamirësi, sikurse ka 
qenë prioriteti ndryshe 
i drejtuesit të “Big Boss 
Services UK”, Gazmend 
Cufaj.
“Big Boss Services UK”, 
thotë se punonjësit e saj 
janë pasuria e saj më e 
rëndësishme dhe guri 
i themelit mbi të cilin 
është ndërtuar biznesi 
i  suksesshëm dhe i 
qëndrueshëm. Prioriteti i 
trajnimit është thelbësor 
në rekrutimin dhe mbajtjen 
e stafit të cilët janë të 
autorizuar për të marrë 
drejtimin duke zgjedhur 
rrugën e tyre të karrierës. 
Së bashku me financimin e 
granteve, kompania investoi 
disa mijëra në trajnimin e 
punonjësve në 2023 për të 
ndërtuar një ekip dhe për të 

tërhequr dhe mbajtur 
talente të reja.
Duke trajnuar një 
brez të ri punëtorësh 
të kualifikuar, “Big 
Boss Services UK”,  
thotë se po bën një 
ndryshim të vërtetë 
në plotësimin e 
një boshllëku të 
njohur të aftësive 
t ë  n d ë r t i m i t . 
Gjashtëmbëdhjetë 
për qind e fuqisë 
punëtore është, 
ose praktikantë, 
ose talentë dhe 
kompania është 
anëtare e një 
lëvizje të ndjeshme 

britanike të angazhuar për të 
investuar në talente të reja.
Dy praktikantë të rinj 
me shumë aftësi për 
mirëmbajtjen e pronave dhe 
një mjeshtër i zdrukthtarisë 
u rekrutuan në shtator dhe 
kompania punon ngushtë 
me mjaft institucione dhe 

klientë profesionistë për të 
përmirësuar fuqinë e saj 
punëtore. Kompania, e cila 
arriti standardin Investitorët 
në Njerëz vitin e kaluar, ka 
rishikuar procesin e saj të 
vlerësimit për t’i... (vijon në 
faqen 19)

FIRMA E NDËRTIMIT “BIG BOSS SERVICES 
UK” LTD FESTOI SUKSESIN E MËTEJSHËM
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(vijon nga faqja 18)...lejuar 
punonjësit të kenë fjalën në 
zhvillimin e tyre personal dhe 
ditët e ndërrimit të punës i 
lejojnë ata të lënë në hije një 
koleg për të kuptuar më mirë 
rolin e tyre.
“Angazhimi ynë për të 
zhvilluar aftësitë e fuqisë 
sonë punëtore reflektohet në 
shkallën e mbajtjes së stafit 
tonë - më shumë se gjysma e 
punonjësve kanë punuar për 
ne për më shumë se pesë 
vjet,” tha Mond Cufaj, një 
nga menaxherët e ndihmës 
reciproke të projekteve të 
“Big Boss Services UK”. “Ne 
besojmë se është kultura 
jonë për të nxitur aftësitë dhe 
zhvillimin e njerëzve që na 
dallon nga bizneset e tjera.”
Duke festuar gëzueshëm 
dhe krejt qytetshëm, drejtori 
i “Big Boss Services UK”, 
Gazmend Cufaj pasi uroi 
të gjithë pjesëmarrësit tha: 
“Është një sukses i madh i 
arritur, veçanërisht pasi është 
një vit që tashmë hap një 
prag tjetër suksesi në biznes. 
Unë jetoj dhe punoj ndjeshëm 
dhe humanisht në tërësinë 

e halleve dhe mundësive 
individuale të secilit në këtë 
kompani, që është si familja 
jonë, dhe kjo është një njohje 
për secilin dhe respekt për të 
gjithë punën që kemi bërë në 
Londër e më gjerë.”
Në këtë ceremoni binte në 
sy prezenca e gjerë dhe 
e gjithanshme e trojeve 
shqiptare, nga Jugu në Veri, 
ku anëtarë të kësaj kompanie 
janë talentë të aspekteve të 
ndryshme të ndërtimit nga 
të gjitha hapësirat shqiptare 
që jetojnë dhe punojnë 
në mënyrë të ligjshme në 
UK. Sikurse shihet duke 
përfunduar “Big Boss 
Services UK”, e gjendur 
në një mjedis gjithnjë në 
ndryshim dhe sfidues, 
ka krijuar një emër që 
nënkupton cilësi, shkathtësi 
dhe një forcë të pathyeshme 
për brezat e ardhshëm. 
Rëndësia e vlerave dhe një 
etikë e fortë pune mbetet 
përtej kësaj feste mjaft 
domethënëse që shpresojmë 
të pasqyrohet në narrativën 
e librit të vetë suksesit të 
kompanisë në fjalë.
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Plus: çmenduria e 
p r o c e d u r a v e  n ë n 
shkelje kushtetuese të 
hetimit të Sali Berishës 
dhe neofeudalizmi i 
disa të ahstuquajturve 
protagonistë të PD-së.

Me këtë rast të gjithë 
tashmë e nënkutojnë 
lu f tën c iv i le  të 

demokratëve që luftojnë e 
vetëluftojnë në disa grupime 
për të marë PD-në nën kontroll, 
ose më saktë mbi marrjen 
në patronazh të fraksioneve 
të saj, shfaqjen komedi të 
procesit në emër të Drejtësisë 
së re ndaj Sali Berishës dhe 
hipokrizinë e elitave të quajtura 

“demokratë të rrinj” që struken 
pas terminologjisë “i përket të 
gjithëve”.
Çfarë ndryshimi bëjnë vitet e 
fundit. Në vitet që lamë pas, 
demokratët e Sali Berishës, 
sidomos ata që ai i bëri 
zyrtarë të lartë me KOP-in 
mburreshin për rivizatimin e 
hartës elektorale. Ata kishin 
kthyer ulëset tradicionale të 
socialistëve për herë të parë në 
një dekadë në favorin e tyre, 
tërhoqën legjione të votuesve 
të rinj të klasës punëtore dhe i 
shtynë socialistët në pjesën e 
tyre më të ulët të vendeve që 

nga viti i egër 1997.
Por çfarë ka për të treguar 
për këtë tani? Gjatë kësaj 
periudhe, ose më saktë 
demokratët e e ndarë tashmë 
në feta u zgjuan me lajmin e 
dy humbjeve të mprehta në 
zgjedhjet lokale dhe në ato të 
përsëritura në Kukës, sidomos 
në Shkodër dhe në Kukës, e 
në mjaft zona elektorale, ku 
natyrshëm dikur ishin bastione 
të demokratëve. Kjo ishte, 
sipas fjalëve të anketuesit 
kryesor John Curtice, “një 
nga netët më të këqija të 
zgjedhjeve të brendshme që 
çdo qeveri i është dashur të 
durojë”.
Në të vërtetë, aq poshtërues 

ishte rezultati në këto 
bastione, saqë gjikush që 
është demokrat, pavarësisht 
grupimit që bën pjesë në këtë 
periudhë vuri duart në kokë, 
pasi u lexuan rezultatet e 
votave. Lëkundja drejt humbjes 
ishte e dyta më e madhe në 
historinë e pasbetejës mes 
dy kampeve rivale, duke ulur 
mbështetjen e demokratëve 
mjaft. Asnjë arsye nuk mund 
të justifikojë, edhe kur thuhet 
tashmë se partia qeverisëse 
ka bërë të gjitha mundësitë 
e mudnshme që të vjedhë 
votat. Ndërkohë, në Shkodër, 
një vend i sigurt i mbajtur 

nga demokratët gjithnjë gjatë 
viteve të pluralizmit, pjesa e 
votave të qeverisë mori rritje 
në përqindjeje dhe fitore për 
herë të parë. Këto rezultate të 
tmerrshme, nëse përsëriten në 
një Zgjedhje të Përgjithshme, 
do të çonin në një zhdukje të 
stilit të tillë demokratik.
Pra, si shkoi gjithçka kaq 
keq dhe kaq shpejt? Është 
e vështirë të mbivlerësohet 
r raskapi t ja  e Par t isë 
Demokratike tani. Ajo ka 
dështuar plotësisht të 
përmbushë besimin që u 
investua në të në vazhdën e 
gjithë kësaj periudhe.
Kalbja filloi gjatë kohës kur 
demokratët erdhën në këtë 

situatë opozitare. 
Demokratët edhe pse 
nuk ishin në pushtet 
gjatë pandemisë 
Covid-19-të, nuk 
mundën të përfitonin 
nga ankesat e mëdha 
të popullit majtas dhe 
djathtas, kur thoshin 
se “rilindasit na 
mbyllën në shtëpitë 
tona, nuk arritën t’u 
bindeshin rregullave 
të tyre Covid dhe 
më pas u copëtuan 
kur skandali  u 
bë publik”. Pasi 
ndodhi pandemia 
në mënyrë të 
paqartë, çdo rilindas 
dhe shefi i tyre e 
imagjinonin veten si 
udhëheqësit e vetëm 
të shqiptarëve, si 
atyre majtas ashtu 

dhe djathtas, madje Edi Rama, 
në mënyrë shpotative gjithnjë 
provokonte me dy gishtat lart, 
me simbilin e demokratëve. 
Edi Rama, gjatë periudhës së 
tij si kryeministër, me sa duket 
i kënaq vetëm demokratët. 
Dhe kështu, partia që drejton 
ai mbeti teknokratja me 
përballjen më të vakët që ka 
ndodhur ndonjëherë, që nuk 
është në gjendje të kënaqë 
askënd – as veten, as partitë 
tradicionale demokratike, 
madje as komentarin e ndonjë 
televizoni që përditë flet e nuk 
e dëgjon askush.
Më të tjetërsuarit nga e gjithë 

kjo janë ata votues që u ndjenë 
të energjizuar nga ndëshkimi 
amerikan për Berishën, zëri 
i të cilëve papritmas dukej 
se kishte rëndësi në politikë 
për herë të parë në dekada. 
Shumë votues të pakënaqur 
nga koha e Berishës në 
pushtet, që kishin hequr dorë 
nga gjetja e një partie për t’i 
përfaqësuar ata dhe aspiratat 
e tyre, tashmë janë feta tjetër 
nëkahun e Bashës.

Një gjë është e qartë: 
problemet e demokratëve 
kanë shumë pak të bëjnë me 
ndonjë entuziazëm të madh 
për rilindjen. “Nuk e di”, “nuk 
jam i sigurt” dhe “asgjë” janë 
ndër tre përgjigjet më të 
zakonshme nga votuesit kur 
u pyetën se çfarë përfaqëson 
Lulzim Basha. Për më 
tepër, demokratët e shumtë 
nuk po kthehen tek PD. 
Sondazhet sugjerojnë se më 
pak se gjysma e votuesve 
që ndihmuan demokratët të 
fitonin pozicionet e tyre në dy 
grupimet e PD-së, pra Basha 
dhe Berisha, do të drejtohen 
drejt kutive në një gjëndje të 
tillë mosbesuese.
Në anën tjetër të medaljes 
është rritja e anti-demokratizmit 
borgjez, i cili është bërë një 
forcë e fuqishme elektorale në 
politikën e tashme shqiptare, 
ata që në gjuhën e të dy 
drejtuesve të grupimeve të 
PD-së, jo pak herë janë 
quajtur oligarkë. Blloku anti i 
këtij formati është i madh dhe 
shumë i motivuar. Ai përbëhet 
nga votues të klasës së 
mesme dhe të mesme të lartë, 
të cilët janë të përgatitur të 
votojnë taktikisht për çdo parti 
antipopuliste, shpesh me efekt 
shkatërrues.
Ky kombinim vdekjeprurës i 
ish-votuesve të demoralizuar 
dhe votuesve të animuar 
anti-PD është arsyeja pse 
socialistët e Ramës mund të 
fitojnë një fitore dërrmuese 
në zgjedhjet e ardhshme, 
pavarësisht nga perspektiva 
që një kryeministër kaq i gjatë 
në pushtet të mos emocionojë 
askënd tjetër përveç vetë 
staturës së tij të vetëpëlqyer.

PSE DEMOKRATËT JANË FETA-FETA
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Për ditëlindjen, që feston 

me leximin e saj mbarë, 
Vi lhe lme Vranar i 

Haxhiraj, mbetet ndjeshëm 
dhe lexueshëm në një kënd 
ku libri dhe talenti janë dy 
binarët e kësaj udhe, ata 
binarë që e bëjnë ditëlindjen e 
saj një ditëlindje të ndjeshme, 
të respektuar, të vrullshme. Dy 
binarë që nisin në vendlindjen 
e saj Kuç e zbresin në zemër 
të Vlorës, dhe mes leximit 
të saj anembanë Globit, ku 
përditësia sot përballet me 
moshën dhe arsyet pos saj, 
por që kurë nuk e zbehin 
vrullin e shkrimeve dhe po 
aq botimin dhe leximin nga 
kushtet e reja që ka afruar 
teknologjia dixhitale sot. Në 
kohën kur bota përgatitet 
të pushojë dhe njerëzit 
reflektojnë për vitin e kaluar 
mes parapërgatitjeve të 
Krishtlindjeve dhe afrimit të 
Fundvitit, më në fund njeriu 
kthehet te më i paprekshmi, 
besimi. Shkrimtarja Vilhelme 
Vranari Haxhiraj shkruan 
dhe flet për paravendimet 
e ndryshme dhe prezencat 
e besimit në librat e saj, 
që kapin shifrën aritmetike 
pesëdhjetë e pesë, dhe që 
tashmë janë jo vetëm në 
librari, por dhe në duart e 
lexuesve të admirueshëm 
të saj anembanë në pika të 
ndryshme gjeografike.
Në veprën e saj, në shkrimet 
e saj, në botimet dhe librat e 
saj, Vilhelme Vranari Haxhiraj 
lëviz gjithnjë e më e sigurt 
drejt temave të ndryshme, 
historike, edukative, sociale, 
demokratike, dhe po aq 
metafizike që pushtuan 
kohë më parë zemrën e saj 
të ndikuar nga legjendat e 
padiskutueshme të letërsisë, 
të cilët ajo i lexonte qëkur 
ishte në moshë të re ashtu 
si mjaft të tjerë në kuadrin e 
librave të verdhë e të ndaluar 
nga regjimi në të cilin ajo kaloi 
rininë e saj dhe vrullin e saj 
të penguar të shkrimit dhe 

botimit. Me librat e shumtë të 
saj, autorja tregon jo vetëm 
pikëpamjen e saj për rolin 
aktiv të Njeriut tek besimi 
tek vetvetja dhe pozitiviteti, 
por edhe bindjen e saj 
personale se besimi është i 
lindur te njeriu, sado i thyer 
dhe i mbushur me bestytni 
dhe sforcime diktatoriale, 
që mund të jetë ai. Vilhelme 
Vranari Haxhiraj komunikon 
me lexuesit e saj në dy nivele, 
si një e vendosur në udhën 
e saj për liri dhe angazhime 
demokratike, pra e bindur 
në lirinë dhe shprehinë e 
fjalës, dhe si një person që 
gjithnjë kërkon që gjithkush 
që nuk e ka humbur besimin 
tek njeriu, të mbetet duke 
vazhduar atë, pikërisht atë që 
mbetet të kuptohet në librat e 
saj të mëparshëm me tërë 
angazhimin e saj në thuajse 
në të gjitha zhanret. E ky 
është mesazhi më i thukët që 
ajo jep në botimet e saj. 
Libri dhe shkrimi  saj mund 
të shihen tashmë si shpirti 
i përulësisë ndaj Lirisë, që 
preku secilin prej nesh në 
ditët jetike rinore, në ditët e 
sakrificave dhe durimit, pai 
autorja gjithnjë e më shumë 
është dhe një model i durimit, 
pasi ajo filloi të botojë vetëm 
në vitet e demokracisë e për 
asye të ngjashme të tjera 
ajo tashmë është dhe një 
shembull për brezat e tjerë. 
Autorja e pesëdhjetë e pesë 
librave të të gjitha zhanreve 
rehabiliton formën durimtare 
të diskursit dhe kuptimin e 
tij në jetën e secilit, duke 
treguar një shëmbëlltyrë që 
prek shpirtin në mënyrë të 
paimitueshme, me fjalë të 
pakta, por jashtëzakonisht të 
fuqishme.
Vilhelme Vranari Haxhiraj 
është një shkrimtare që 
shpesh për librat e saj zgjedh 
piktura të mendjes dhe 
nënkuptime mentale, shprehi 
filozofike dhe fjalë të gatuara 
në art, duke ngulur penën 

e saj gazetareske në 
stërmundim që të na 
afrojë letërsi, duke 
ristruktuar formën më të 
ndjeshme të mjeshtrave 
të artit dhe atij figurativ 
që vjen si ushqesë dhe 
frymëzim, si koncept 
dhe angazhim letrar. Te 
librat e saj të tillë nga  
diskursi shohim njeriun 
e lirë në një përqafim 
jetik dhe dashuror 
dhe duke mbajtur në 
memorje tërë atë që 
i duhet dhe i njihet 
formës diskursive për 
të udhëtuar me format 
më të prekshme që 
janë paracaktuar për 
të prurë vepra të lexueshme. 
Librat e shkrimtares Vilhelme 
Vranari Haxhiraj “Mjeshtër i 
Madh” janë festë e shpirtit. 
Është kjo festë e shpirtit 
që autorja ka fiksuar në 
rrëfimin e saj, një dhuratë e 
mrekullueshme për të gjithë 
lexuesit e saj.
Lexuesi dhe ai që lexon 
në librat e saj sheh dhe 
ndjen mesazhin filozofik të 
shkrimtares Vilhelme Vranari 
Haxhiraj se njeriu që lexon 
është i pashëm, dhe më së 
shumti ai është gjithashtu 
i pasur. Jo i pasur në anën 
financiare, por i pasur në 
emocione dhe përvoja, 
në urtësi dhe përvojë dhe 
në shpresë. Kur lexojmë 
shkrimtaren Vilhelme Vranari 
Haxhiraj, jo më kot në 
promovime të shumta thuhet 
se jemi të qetë, të zhytur dhe, 
si të thuash, të shpëtuar. I 
lamë vetes dhe historive në të 
cilat jemi zhytur një memorje 
të qartë. Ndaj me këtë 
nënkuptojmë se historitë e 
tilla që natyrisht janë të mira, 
na bëjnë jehonë për një kohë 
të gjatë dhe na japin bukurinë 
dhe njohuritë e tyre, të gjitha 
falas.
Librat e shkrimtares Vilhelme 
Vranari Haxhiraj “Mjeshtër 
i Madh” janë të ngrohtë dhe 

komod si vetë ndërrimi i 
viteve, që jep shpresë dhe 
gëzim në zemrat e të gjithëve. 
Pra ata të ngrohin dhe të 
bëjnë më të mirë në gjykim e 
mendim dhe më njerëzorë në 
veprim. E besueshme në stilin 
e saj për të na treguar historitë 
e shumëllojshme në emër të 
secilit prej personazheve të 
saj, Vilhelme Vranari Haxhiraj 
“Mjeshtër i Madh” i thuron 
fatet si një rrjetë e hollë, gati 
të fusë në grackë lexuesin 
dhe ta bëjë atë të dëshirojë 
të hapë kapitullin e ardhshëm 
dhe tjetrin... dhe kështu deri 
në fund.
Metaforat e mrekullueshme 
dhe shndërrimet metafizike 
hyjnë hera-herës në një 
proces të quajtur imaxho, 
gjurmohet këtu thellë, 
zhdërvjellshëm dhe po aq dhe 
në të kundërt.  Historitë në 
librat e rrëfimet e saj janë të 
lidhura me njëra-tjetrën, duke 
ndjekur fillin e mëndafshtë 
të një komploti shumë të 
përshtatshëm për xhirime, 
ku ka edhe dashuri e tradhti, 
gënjeshtra e zbulime, kujtime 
e ëndrra, plane e ndjenja malli. 
Duke udhëtuar në territoin 
e saj narrativ të një morie të 
madhe botimesh shihet se stili 
i saj është i ndjeshëm dhe jo i 
përsëritshëm, frymësues dhe 
jo shterues...

“DITËLINDJA E VRULLSHME” E VIVRAS
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Nga Timo Mërkuri

Titulli “Ag” i poezisë së 
Fatmir Terziut me solli 
në kujtesë që shokët dhe 

miqtë e thërrisnin Agim Maton 
me shkurtimën: ‘Ag’ në vend 
të Agim. Ndonëse emri ‘Ag’ 
u përdor thjeshtë si shkurtim 
i emrit, vetë ai ka një histori, 
konotacion dhe ngjyrim të vetin 
në rastin e poetit Agim Mato.
I-Fjala “agim” të sjell ndër 
mend momentin e lindjes së 
diellit, kur dita e re fillon të 
ndriçohet nga rrezet e ditës, 
dhe ka një lidhje me kuptimin 
e një fillimi të ri, një ndriçim të 
ri, një ditë të re e cila shfaq me 
ngjyrën e dritës së diellit. Fjala 
‘ag’ buron nga folja “agon’ dhe 
shpreh momentin kur bardhësia 
e ditës së re nis e zbraps 
errësirën e natës, pra ‘agu’ 
është pararendësia e agimit të 
ditës së re.  Në këtë kontekst, 
kur shokët nisin ta thërrisnin 
poetin Agim Mato me emrin 
“Ag”, sigurisht që ka një lidhje 
simbolike me kuptimin e agut 
dhe më tejë, me përparimin dhe 
ndriçimin e një realiteti të ri. Në 
fakt, përdorimi i këtij emri për 
poetin nisi si reflektim i respektit 
dhe vlerësimit për të dhe për 
kontributin e tij në “agimin” një 
arti të ri poetik, duke i dhënë 
këtij shkurtimi një identitet që 
lidhet me zbardhëllimin para 
lindjes së diellit, me kontekstin 
e krijimtarisë së tij, larg soc-
realizmit, duke e cilësuar atë si 
një poet që sjell ‘agun’ (poetik) 
e një ditë të re në botën e tyre. 
Kjo është tepër e pranueshme 
po të kemi parasysh se ky emër 
nisi të përdorej në një rreth të 
ngushtë pas botimit të librit të 
tij të parë poetik: “Jug”(1970) 
dhe u shtua më pas me botimin 
e librit të dytë “Në pragun e 
shtëpive tona” (1974), por 
ndalimi i librit të tretë “Buka e 
fjalëve” (1986) dhe bashkë me 
atë, tërheqia nga libraritë dhe 
biblotekat e shkollave (dhe 
qyteteve) e librit të dytë bëri 
që të “tërhiqej” edhe emri “Ag” 

nga qarkullimi, për tu rishfaqur 
vetëm në vitin 2012 pas botimit 
të librit “Jashtë eklipsit”. Në fakt 
për herë të parë pas viteve ’90 
e gjeta të shkruar nga Faruk 
Myrtaj në një email që ai më 
dërgonte mua, ku flitej për 
poezinë e Agim Matos, si dhe 
te një koment i tij te një shkrim 
i imi për librin “Jashtë eklipsit”, 
për të marrë më pas të drejtën 
e qytetarisë në botën letrare 
shqiptare..
Duke e parë cilësimin “Ag” si 
një një lidhje të mes identitetit 
personal të Agim Matos dhe 
perceptimit të tij nga shoqëria, 
duke e lidhur atë me kuptimin 

simbolik të zbardhjes së ditës 
së re, para lindjes të diellit, 
pra të ndriçimit dhe shpresës 
për të ardhmen para ndonjë 
veprimi politik, natyrshëm lind 
pyetja: a i takonte Agim Matos 
qysh në fillim ky konotacion 
dritësimi në emër? Kjo pyetje 
na kthen në kohë në vitet ‘70 
të shekullit të kaluar dhe lidhet 
me botimin e librit të tij të parë 
‘Jug’. Është i pari poet nga 
qyteti ynë që solli në poezi 
një fllad të ngrohtë Jug-u, 
ardhur nga shpirti i banorëve 
të trevave joniane. Ishte një 
formë tjetër e të shkruarit poezi, 
një formë tjetër e konceptimit 
të poezisë, të dukej se vargjet 
s’ishin gjë tjetër veçse varka 
që niseshin apo ktheheshin 
nga deti. Ne shikonim qytetin 
tonë në poezinë e Agim Matos, 
shikonim prindërit tanë dhe 

ndjenin frymarjen tonë. Ishte i 
pari libër që duke kaluar mbi 
dëborën e soc-realizmit, sillte 
mes nesh atë që ne e quajmë 
Arti jonian. Unë ju them se librin 
Jug të Agim Matos në ato vite e 
kanë kërkuar e lexuar dhe ata 
që kurrë në jetën e tyre s’kanë 
lexuar poezi, madje mua ma 
kanë kërkuar tua huaja këtë 
libër për ta lexuar puntorë 
të ndërtimit e peshkatarë.  
Ardhja e librit të dytë nuk e 
pati jehonën kureshtare të 
librit të parë, në kuptimin e 
kalimit të librit dorë më dorë, 
por dhe ai u ble brenda një 
dite në librarinë e qytetit. Pra, 

ishin këto dy libra të tij sollën 
një dritë boreale (poetike) 
në jetën tonë: ne i lexonim, 
hutoheshim me ato vargje 
të lira “çamaroke” dhe ato 
imazhe plot kaltërsi e dritësim 
të bardhë, por i pëlqenim pa 
e kuptuar plotësisht pse e si. 
Shiko, “Mëhallat e botës” të 
Janis Ricos ne e patëm më të 
lehtë ta përjetonim se e pamë 
me syrin e poezive të Jug-ut 
të Agim Matos.  Ishin vitet ’70 
kur në qiellin poetik shqiptar 
ndrinin si yje emrat e Niko 
Kacalidhës, Narasha Lakos, 
Faslli Haliti, Agim Spahiu, 
Hamit Aliaj, Skënder Buçpapaj, 
Frederik Rreshpka etj, por për 
ne  poezia e Agim Matos ishte 
vërtet ag-u i një arti të ri para se 
të vinte “agimi” i demokracisë.
Thirrja e Agim Mato-s me 
emrin “Ag” ka një ndërthurje 

të ngjyrave emocionale dhe 
konotacioneve të ndryshme, 
pse emri “Ag” ka një thellësi 
emocionale dhe personale 
për ta, pasi krijon një lidhje të 
ngushtë dhe intime mes tij dhe 
shoqërisë së tij më të ngushtë, 
duke shfaqur një nivel të lartë 
miqësie dhe afërsie mes tyre. 
Emri “Ag” ka ndjesinë e afërsisë 
dhe thjeshtësisë, duke shfaqur 
një lidhje të thellë miqësore dhe 
të afërt mes poetit si individ dhe 
shokëve të tij. Konotacioni i këtij 
cilësimi mund të përfaqësojë 
një nivel të lartë të besimit dhe 
respektit që shoqëria e tij i jepte 
Agimit, duke e identifikuar në 
një mënyrë të veçantë nga sa 
ishte regjistruar në gjëndjen 
civile. Përveç kësaj, përdorimi 
i emrit “Ag”, përfaqëson dhe 
një lloj intimiteti e lehtësie 
komunikimi, duke sjellë një 
atmosferë më të rehatshme 
dhe të afërt në shoqërinë e tij. 
Kjo thirrje e shkuruar është një 
shprehje e miqësisë së thellë 
dhe lidhjes së ngushtë që ai ka 
me bashkëmoshatarët e tij.
Për Agim Mato-n, emri “Ag” 
mund të përfaqësonte një 
ndjenjë të veçantë të pranisë 
dhe vlerësimit në shoqërinë 
e tij, duke shfaqur një lidhje 
të ngushtë me miqtë e tij. Kjo 
thirrje e shkurtuar, e lehtësuar 
dhe miqësore ka potencialin 
për të krijuar një identitet të 
fortë dhe të afërt midis tij dhe 
bashkëqytetarëve.
Theksojmë se: ngjyrat 
emocionale të emrit “ag” janë 
të ndryshme me ngjyrat e emrit 
Agim, pse te “Ag” bashkohen e 
bardha e lehtë (e sinqeritetit) 
dhe roza (e dashamirësisë), të 
cilat kanë qasje me ngjyrat e 
momentit, pse kur shqiptojmë 
fjalën “ag” parafytyrojmë një 
shtjellë drite të bardhë përzier 
me një tis rozë që shkaktohet 
nga largimi i errësirës dhe qasja 
e rrezeve ultraviolet të diellit, 
ndërsa kur shqiptojmë emrin 
Agim, nënkuptojmë lindjen e 
diellit, ngjyra e dritës së të cilit 
mbizotëron plotësisht...
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